1

证券代码: 600105                 证券简称: 永鼎股份              公告编号：临2019-064

转债代码：110058                 转债简称：永鼎转债

江苏永鼎股份有限公司关于为控股子公司

申请年度银行授信提供担保预计的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

● 被担保人名称：江苏永鼎泰富工程有限公司

● 本次担保金额及已实际为其提供担保的余额：本次为江苏永鼎泰富工程有限

公司申请银行授信提供担保，担保额为 18,000 万元，本公司已实际为其提供担保的

余额 106,225.04 万元人民币

● 本次担保是否有反担保：无

● 对外担保逾期的累计数量：无

● 本次担保已经公司股东大会审议

一、担保情况概述

鉴于公司与中信银行股份有限公司苏州分行签署《最高额保证合同》期限届满，

公司收到银行函件，继续与该银行签署《最高额保证合同》，公司为控股子公司江苏

永鼎泰富工程有限公司（以下简称“永鼎泰富”）向中信银行股份有限公司苏州分行

申请 18,000 万元期限一年的银行授信提供连带责任保证担保。

上述担保事项已经公司于 2018 年 3 月 30 日召开的第八届董事会第八次会议审

议通过,并经公司于 2018 年 4 月 26 日召开的 2017 年年度股东大会批准。(详见公司

公告临 2018-015、临 2018-032)

二、被担保人基本情况

被担保人名称：江苏永鼎泰富工程有限公司

注册地点:吴江区黎里镇汾湖大道 558 号

法定代表人:朱其珍

注册资本: 10,000 万元

经营范围:承包与其实力、规模、业绩相适应的国外工程项目；对外派遣实施上

 2

述境外工程所需的劳务人员。输、变、配电设备研发、销售、安装、调试及服务（电

力设施除外）；电气成套设备、通讯设备研发、销售、安装、调试及服务；电气工程；

通讯工程专业承包；金属材料的销售；建筑业、工程勘察设计；计算机系统集成；自

营和代理各类商品及技术的进出口业务；实业投资。

与本公司关联关系：公司控股子公司

截至 2018 年 12 月 31 日, 永鼎泰富资产总额为 63,937.29 万元,负债总额为

34,056.55 万元,资产净额为 29,880.74 万元。2018 年度实现营业收入为

60,656.92 万元,净利润为 7,441.43 万元(经审计)。

股东及持股比例: 本公司 51%，严炜 16.67%，宋德明 7%，许峥 6.33%，徐功胜 5%，

穆茂武 5%，曹一欢 5%，淦贵生 4%。

三、担保协议的主要内容

1、保证人 ：江苏永鼎股份有限公司

债权人 ：中信银行股份有限公司苏州分行

2、担保范围：本保证担保的范围包括主合同项下的主债权、利息、罚息、复利、

违约金、损害赔偿金、为实现债权的费用（包括但不限于诉讼费、仲裁费、律师费、

差旅费、评估费、过户费、保全费、公告费、执行费等）和其他所有应付的费用。

3、保证方式:连带责任保证

4、保证期间：本合同项下的保证期间为主合同项下债务履行期限届满之日起三

年，即自债务人依具体业务合同约定的债务履行期限届满之日起三年。每一具体业务

合同项下的保证期间单独计算。主合同债务人履行债务的期限以主合同约定为准。但

按法律、法规、规章规定或依主合同约定或主合同双方当事人协商一致主合同债务提

前到期，或主合同双方当事人协议延长债务履行期限并得到甲方同意的，则主合同债

务提前到期日或延长到期日为债务的履行期限届满之日。如主合同约定债务人分期清

偿债务，则最后一笔债务到期之日即为主合同债务履行期限届满之日。如主合同项下

业务为信用证或银行承兑汇票，则乙方按信用证或银行承兑汇票垫款日为主合同债务

人债务履行期限届满之日。如主合同项下业务为保函，则乙方按保函实际履行担保责

任日为主合同债务人债务履行期限届满之日。如主合同项下业务为保理业务的，以保

理合同约定的回款价款支付日为主合同债务人债务履行期限届满之日。如主合同项下

业务为其他或有负债业务的，以乙方实际支付款项日为主合同债务人债务履行期限届

满之日。

四、董事会意见

 3

本公司董事会认为，由于本年度拟对永鼎泰富提供担保金额巨大，永鼎泰富其余

自然人股东没有能力提供担保或反担保。而永鼎泰富为本公司控股子公司，目前处于

正常的发展阶段，各方面运作正常，为满足其业务经营，本公司为其提供全额担保支

持，有利于永鼎泰富的良性发展，符合公司的整体利益。永鼎泰富财务状况稳定，资

信良好，具有偿付债务的能力，本次向银行申请贷款主要用于海外 EPC 项目相关保函

的开具、用于履行海外 EPC 合同所需的为支付采购设备款而开具的信用证以及远期结

售汇，且该公司目前正在履行的海外 EPC 工程项目资金来源有保障，加之永鼎泰富的

董事长、总经理、财务总监等关键岗位人员均由本公司派出，本公司为其提供担保的

风险在可控范围之内。

公司董事会一致同意为永鼎泰富提供担保。

公司独立董事认为：

1、公司本年度拟为控股子公司提供的担保，是为满足控股子公司正常经营业务

的需要，该担保事项有利于控股子公司的正常生产经营。

2、公司对控股子公司采取了有效监控措施，风险可控。但我们提醒公司管理层

应密切关注担保风险，加强对外担保管理，从总体上控制和降低对外担保风险，严格

控制和化解现存对外担保风险，并按照有关规定规范担保行为，及时履行披露义务，

切实维护股东利益，促进公司稳定发展。

3、上述担保事项已经公司第八届董事会第八次会议审议通过，尚需经公司股东

大会审议批准。该担保预计事项的审议表决程序符合《上海证券交易所股票上市规则》

和《公司章程》等相关法律法规规定，且担保事项为对控股子公司的担保，风险可控，

符合公司利益，不存在损害公司或中小股东利益的情形。

五、累计对外担保数量及逾期担保数量

经公司股东大会审议通过的公司对控股子公司提供的担保额度为 615,000 万元。

截至本公告公布之日，公司及控股子公司对外担保<含控股子公司>总额为 332,239.04

万元，担保实际发生余额为 206,653.04 万元，占公司最近一期（2018 年末）经审计

净资产的 74.48%，其中：公司<含控股子公司>对控股子公司提供的担保总额为

238,469.04 万元，担保实际发生余额为 112,883.04 万元，占公司最近一期（2018 年

末）经审计净资产的 40.69%。以上均无逾期担保的情形。

备查文件目录

    1、公司第八届董事会第八次会议决议；

2、公司 2017 年年度股东大会决议；

 4

3、永鼎泰富营业执照复印件；

4、保证合同。

特此公告。

                                               江苏永鼎股份有限公司董事会

2019 年 6 月 11 日